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Anotace:

Diplomová práce se zabývá vzájemným vztahem umění a totalitního režimu na základě

problematiky křesťansky orientovaných autorů v letech 1938-1960. První část je

věnována obecným principům, jak totalitní režim přistupuje k umění, jakými prostředky

na něj působí a vyrovnává se s vlivy, které jsou v rozporu s ideologií. Druhá část se

zaměřuje na postavení katolických spisovatelů po roce 1945, s připomenutím stavu

z druhé světové války. Z časového hlediska jsou za podstatné mezníky považovány

válečné události, dvě očistky Syndikátu českých spisovatelů, po květnu 1945 a po únoru

1948, a dále dva procesy s křesťansky orientovanými spisovateli, konanými v Praze

a v Brně v roce 1952. Zmíněny jsou také individuální snahy pomoci uvězněným

autorům, pozornost je věnována také proměně postoje Svazu československých

spisovatelů k těmto umělcům v 50. letech.

Synopsis:

The thesis studies a relationship of art and totalitarian regime based on the situation of

Christian authors in the years 1938-1960. The first part focuses on the general principles

of how the totalitarian regime approaches the art, by what means it influences it, and

how it deals with forces that are in conflict with its ideology. The second part

concentrates on the status of catholic writers after 1945, while also mentioning their

situation during the World War II. Timeline wise, the war events, two purges of the

Syndicate of Czech writers (one after May 1945 and the other after February 1948), and

two trials of Christian writers that took place in Prague and Brno in 1952, are regarded

as the significant landmarks. Individual efforts to help the imprisoned writers are

mentioned as well, and attention is also given to the changes in attitude towards these

authors by the Syndicate of Czechoslovakian writers in the fifties.
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ÚVOD

Totalitní režimy šokují svými projevy zla a zároveň i fascinují dokonalou

propracovaností svých ideologií. Nejde nad nimi zavřít oči, nelze zapomenou, patří

k našim dějinám, je důležité k nim najít cestu, navázat tichý hovor s historií a objevovat

skryté významy. „Dějinné vědomí nenaslouchá zbožně hlasu z minulosti, nýbrž

přemýšlí o něm a zasazuje ho do kontextu, z něhož vyrostl, aby zjistilo jeho relativní

význam a hodnotu, jež mu přísluší. Toto reflexivní chování vůči tradici nazýváme

interpretací.“1

Při srovnání vnějších projevů totalitních režimů (nacismu a komunismu)

vystupuje na povrch mnoho společných rysů, zároveň každý z nich má ale svá specifika

a odlišnosti. Jejich interpretace založená na pouhém popisu nestačí. Jednotlivé formy

zla, které se v těchto režimech projevily, lze jen těžko porovnávat, každé zlo je

jedinečné.2

Znovu a znovu se vynořuje drásavá otázka, proč se totalitní režimy vůbec

dostaly k moci, jak je to možné? Podle Paula Ricoeura existují zatím dva přístupy

k totalitním režimům, prvním z nich je přístup skrze „absolutní zlo“3, jehož podstata

spočívá v upírání „práva na plné lidství“4 určité skupině či národu. Druhý přístup vede

skrze „historické vysvětlování“5. Kombinace obou přístupů by mohla být východiskem

k nalezení odpovědi, proč k něčemu takovému vůbec mohlo dojít.6

Postoj k minulosti se proměňuje na základě přítomnosti. „Vyprávění minulosti

často slouží jako jeden z nejefektivnějších prostředků, jimiž se vyjadřují a ospravedlňují

primární přesvědčení, předsudky a obecná orientace přítomnosti. To, co se pamatuje,

a to, co je zapomínáno je primárně diktováno potřebami přítomnosti a tyto potřeby se

samy o sobě v čase mění, takže jsou opakovaně produkovány různé verze téhož

příběhu.“7 Proto je třeba mít na paměti, že „vědomí, jaké máme o dějinách dnes, se

zásadně liší od způsobu, jak se minulost jevila nějakému národu či době kdysi.

Dějinným vědomím rozumíme privilegium moderního člověka, který si plně uvědomuje

1 Gadamer, H.-G., Problém dějinného vědomí. FILOZOFIA, Praha 1994, s. 8.
2 Ricoeur, P., Myslet a věřit. Kritika a přesvědčení. KALICH, Praha 2000, s. 144.
3 Ibid., s. 142.
4 Todorov, T., V mezní situaci. Mladá fronta, Praha 2000, s. 308.
5 Ricoeur, P., c. d., s. 142.
6 Ibid., s. 142.
7 Andrews, M., Politika zapomínání. Rekonstrukce minulosti v přechodu k postkomunismu. In
Konopásek, Z. (ed.), Otevřená minulost. Autobiografická sociologie státního socialismu. Karolinum,
Praha 1999, s. 88.
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dějinnost všeho přítomného i relativnost všech názorů. (…) Mít smysl pro historii

znamená důsledně přemáhat tu přirozenou naivnost, jež by nás vedla k posuzování

minulého podle takzvaně samozřejmých měřítek našeho současného života,

v perspektivě našich institucí, našich hodnot a nabytých pravd.“8

Diplomová práce se nesnaží dějiny rekonstruovat. Cílem je pokusit se navázat

hovor s minulostí, podívat se zpět a nestavět se do role soudce. Vybrala jsem si krátké

období 40. a 50. let v Československu, které přineslo celou řadu změn ve všech

oblastech života.

V první kapitole si kladou otázku, jakou roli hraje masa v totalitní ideologii

a zabývám se funkcí umění v nesvobodném režimu. Termín svobody je pochopitelně

relativní, i totalitní stát navzdory cenzurním a perzekučním opatřením i mocenským

zásahům hovoří o svobodném vývoji. Totalitní ideologie chápe jedince pouze jako

nástroj k uskutečnění svých velkých plánů. Stát vymezuje hodnoty, rozhoduje o míře

dobra a zla, určuje a kontroluje společenský život lidí. Kdokoli se protiví oficiální

ideologii, stává se nepřítelem na život a na smrt, je tedy spravedlivé vést vůči němu

válku.9

Narušení hranice mezi uměním a skutečností, související s touhou vytvořit nový

stát, mě inspirovala k zamyšlení nad úlohou slavností v těchto režimech. Jako

východisko mi sloužila především studie Hanse Günthera Totalitní stát jako umělecká

syntéza10 a kniha Vladimíra Macury Šťastný věk11. Druhou kapitolu tedy věnuji otázce

slavností v 50. letech v Československu a pokouším se slavnosti rozdělit do několika

typů.

Totalitní režimy jsou provázeny terorem a rozmáhající se smrtí, tím se odlišují

od režimů autoritativních. Každá společnost v sobě nese zbytky „fundačního násilí“12,

touto problematikou se zabývám ve třetí kapitole. Domnívám se, že toto „fundační

násilí“ se projevuje například v nejrůznějších perzekucích a v potřebě společnosti najít

svého obětního beránka.

Ve čtvrté a páté kapitole se věnuji osudům křesťansky orientovaných autorů

v letech 1945-1960. Postavení těchto spisovatelů se velmi zhoršilo po skončení druhé

světové války. Museli čelit obvinění z kolaborace, marxistická kritika proti nim zahájila

8 Gadamer, H.-G., c. d., s. 7 a 8.
9 srov. Todorov, T., c. d., s. 133-134 a 183.
10 Günther, H., Totalitní stát jako umělecká syntéza. Česká literatura, 2006, roč. 54, č. 4, s. 106.
11 Macura, V., Šťastný věk (Symboly, emblémy a mýty 1848-1989). Pražská imaginace, Praha 1992.
12 Ricoeur, P., c. d., s. 130.
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útok v Kulturní politice, Tvorbě a Rudém právu. Dále se jich dotkla očista Syndikátu

spisovatelů po květnu 1945 a následně i po únoru 1948. Důležitý mezník představují

dva procesy s tzv. Zelenou internacionálou, konané v únoru 1952 v Praze a v červenci

téhož roku v Brně, v nichž byli odsouzeni téměř všichni nejvýznamnější představitelé

katolických spisovatelů. Zdá se, že nešlo jen o umlčení těchto autorů, nepohodlných pro

marxistickou ideologii, záměrem zřejmě byla jejich naprostá likvidace, neboť souzeni

byli až v době, kdy už neměli prakticky žádnou možnost oficiálně publikovat.

V prvních třech kapitolách vycházím především z teoretických prací Hannah

Arendtové, Hanse-Georga Gadamera, René Girarda, Paula Ricoeura a Josepha Strelky.

Látku pro následující dvě kapitoly jsem čerpala nejen z literatury, ale i z periodik 40.

a 50. let. Ve všech citacích z dobového tisku jsem zachovala původní pravopis.
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1. Umění a totalita

Všechny totalitní režimy mají celou řadu společných rysů a zároveň každý


[…]


Paměť, ať už kolektivní či osobní, zabezpečuje pocit kontinuity a identity, umožňuje

člověku poznávat se.240 „Historiografie však přináší něco jiného než pocit přináležitosti

233 Andrews, M., Politika zapomínání. Rekonstrukce minulosti v přechodu k postkomunismu. In
Konopásek, Z. (ed.), Otevřená minulost. Autobiografická sociologie státního socialismu. Karolinum,
Praha 1999, s. 95.
234 Ricoeur, P., Myslet a věřit. Kritika a přesvědčení. KALICH, Praha 2000, s. 158.
235 Gadamer, H.-G., Co je pravda? In Špirit, M. (ed.), Tvář. Výbor z časopisu. TORST, Praha 1995, s.
423.
236 Andrews, M., c. d., s. 96.
237 Ricoeur, P., c. d., s. 161.
238 Andrews, M., c. d., s. 99.
239 Ricoeur, P., c. d., s. 161.
240 Ibid., s. 160.
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k témuž vědomí času: užívá dokumentů zachovaných na nějakém materiálním nosiči a to

jí umožňuje vyprávět jinak, vyprávět z hlediska jiných lidí.“241

Kolektivní paměť, stejně jako paměť osobní, je „paměť zraněná, nemocná“242.

Jejich uzdravení nevede skrze zapomenutí, odsunutí někam do pozadí. „Vzpomínky na

zranění jsou delší a trvalejší na rovině kolektivní než individuální: nenávisti jsou tu

tisícileté a neutěšitelné.“243 Paul Ricoeur vidí cestu k vyléčení paměti skrze odpuštění,

které přináší úlevu nejen viníku, ale i oběti. „Nikoli zapomenutí, ale odpuštění

odstraňuje dluh. (…) Chceme-li podstoupit terapii paměti, je třeba ne smazat stopy

faktů, ale vyléčit vzpomínky, aby přestaly být destruktivní.“244

Rovněž je nutné převzít svoji odpovědnost za minulost. Jaspers se domníval, že

první známkou probuzení politické svobody je uvědomění si, že obyvatelstvo musí nést

zodpovědnost. „Vnitřní politická nesvoboda se vyznačuje opačným cítěním. Člověk

takto nesvobodný je na jedné straně poslušný, na druhé straně se necítí vinen. Cítit se

vinen, a tudíž vědět o své odpovědnosti, je počátek vnitřního převratu, jejž chce

uskutečnit politická svoboda.“245 Jaspers spatřoval vinu dvojí – lidé se politicky

bezpodmínečně dávají nějakému vůdci a podrobují se vůdci určitého typu. „Atmosféra

podrobení znamená jakoby kolektivní vinu.“246

Z Jaspersovy úvahy o kolektivní vině vyšel Tzvetan Todorov, zabýval se mj.

nutností převzít morální (nikoli právní) odpovědnost. „Tvrzení, že příčina totalitních

zločinů netkví v jednotlivci, nýbrž v politickém režimu, nezbavuje jednotlivce vší

odpovědnosti.“247 Řada lidí se domnívala, že loajalita vůči režimu248, projevená pouze

navenek, nemá dopad na jejich morální odpovědnost. S tím nelze souhlasit. Svým žitím

ve společnosti se každý člověk podílí na jejím vývoji. „Nelze oddělovat politické

poměry a celkový způsob života lidí. Neexistuje absolutní oddělení od politiky a lidského

bytí, pokud člověk ještě činně žije a nehyne v ústraní jako poustevník“249.

Ve své práci jsem se pokusila podívat se na to, jak totalitní režim působí na

morálku lidí, jaké prostředky využívá k tomu, aby masu získal a mohl s ní manipulovat.

241 Ibid.
242 Ricoeur, P., Křehká identita: úcta k druhému a kulturní identita. Mlýn, Třebenice 2000, s. 15.
243 Ibid., s. 23.
244 Ricoeur, P., Myslet a věřit, s. 162.
245 Jaspers, K., Otázka viny. Příspěvek k německé otázce. Academia, Praha 2006, s. 85.
246 Ibid., s. 86.
247 Todorov, T., V mezní situaci. Mladá fronta, Praha 2000, s. 137.
248 Podle Tzvetana Todorova loajalita, projevená pouze navenek, sice poskytuje lidem zdání, že uvnitř
zůstali čistí, přesto ale dávají tímto aktem do rukou režimu zbraň proti sobě. In Todorov, T., c. d., s. 135.
249 Jaspers, K., c. d., s. 84.
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Totalitní režim nabízí mase možnost vytvořit nový stát, začít od nuly. Ideologie

překládá pojetí nové identity, svět je v jejím pojetí ostře polarizovaný. „Maskuje se tím,

že se promění v obviňování ideologického soupeře: ten špatný, zkažený, je v ideologii

vždycky ten druhý. (…) Z titulu integračního činitele může pak ideologie na sebe vzít

roli strážkyně identity. Tato ochranitelská funkce se však neobejde bez různých

manévrů, které jí mají dodat oprávnění v tom kterém systému řádu či moci, ať už se

jedná o formy vlastnictví, formy rodiny, autority, státu, náboženství. Všechny ideologie

se v posledu točí kolem moci. Odtud pak je jen krůček k nápadnějším fenoménům

překrucování skutečnosti, z něhož se ideologičtí protivníci s oblibou vzájemně

obviňují.“250 Slavnosti totalitního režimu potom potvrzují status quo, mají za úkol

stmelovat masu a slouží k tomu, aby bylo vytvořeno zdání kontinuity. Totalitní režim,

postavený na ostré polarizaci hodnot, tvrdě trestá jakoukoli odlišnost, jakýkoli náznak

autonomie. Právě černobílé vidění světa, jednoznačné pojetí dobra a zla, patří, spolu

s rozmáhající se smrtí, k základním rysům totalitních režimů.

250 Ricoeur, P., Křehká identita, s. 35.
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