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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Umění a totalita: vzájemný vztah katolických autorů a totalitního

režimu v letech 1938 - 1960
.....................................................................................................................................

(téma)

První kapitola práce je koncipována jako úvaha o aspektech totality. Zdá se, že v textu,

který je k dispozici vyznívá celý problém dost tezovitě a nepřesvědčivě. Odkazy k pracím H.

Arendtové, nebo H. G. Gadamera jsou trochu náhodné a nepřipadá mi, že by bylo potřeba na

ně odkazovat v poměrně jednoduchém textu.

Druhá kapitola je podstatně zajímavější a pojednává o mytologické imagologii totality.

Právě tato kapitola mi připadá nejzajímavější. Další kapitolky, poměrně stručné, jsou

věnovány osudu křesťansky orientovaných autorů a z hlediska současného poznání

nepřinášejí nic zásadně objevného.

Celkově mi práce připadá koncepčně rozlomená, jednotlivé kapitoly by zasloužily důkladnější

zpracování, ale především princip, který by jejich přítomnost právě v této konstelaci oprávnil.

Práce obsahuje pečlivě zpracovaný seznam literatury a pramenů.

Práci doporučuji k obhajobě.
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 Čes. Budějovicích 21. 5. 2007
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Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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